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GİRİŞ 

Hz. Muhammed (S.A.V.) 'in hadiSleriilin doğru ve eksiksiz 
olarak nesilden nesile aktarılması, bütün müslümanları tarih bo
yunca en çok meşgul eden hllı3uslardan birisi olmuştur. ~uhad

disler bunu sağlayabilmek için hadis rivayetinde yazımn yanın
da isnad sistemini kullanmışlardır. Bunlar isnadı o kadar mü
kemmel esaslara bağlamışlardır ·ki, bu sistem hadis ilmi içinde 
müstakil bir bölüm haline gelmiştir. islam alimleri hadis rivaye
tinde isnadın sağlam olmasım sağlayabilmek için, çok sağlam ve 
mükemmel kurallar ve kriterler koymuşlardır. Hiç şüphesiz bu 
kuralların en önemlilerinden birisi de ali isnad kavramı olmuştur . 

' • Konumuzu teşkil eden üçüncü asır hadis imamlarından Abd 
b. Humeyd ile kütüb-i sitte imamlarının sulasiyyatı, . ali isnadın 
önemli konularından birini teşkil etmektedir. Biz, sulasiyyatın 

daha iyi anlaşılınasını temin ve önemini ortaya koyabilmek için, 
ilk önce isnad ve ali isnad kavramlarını teferruata girmeden ana 
hatları ile _izah etmeyi yararlı görüyoruz. 

A. ALİ İS NAD KA VRAMI 

1. Genel Olarak İsnad : 
Arap gramerinde if'al babından olan isnad, lügatte dağa çık

mak veya çıkarmak manalanna gelmektedir. Ayrıca bu kelime, 
bir sözü söyleyene nisbet etmek anlamında kullanılmıştır (1). İs
tilahta ise, bir hadisi veya herhangi bir haberi, ravi adlarından 

hiç bir kesinti yapmadan zikretmek suretiyle ilk kaynağına kadar 
ulaştırmaktır (2). 

("') Erciyes Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 
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Kur'an-ı Kerim'den sonra itikadi, ameli, ahlaki ve diğer konu
larda Islamın ikinci kaynağı durumunda olan sünnetin muhafaza
sına müslümanlar sahabe döneminderi beri çok önem vermişler
dir. Hiç şüphesiz müslümanların hadisi muhafaza için çok büyük 
çapta gayret göstermelerinin sebebi, Allah teala ve Rasulullah 
(S.A.V.) 'ın, bu konudaki talimatıarı idi. Yüce Allah'ın Kur'an-ı Ke-

. rim'in . muhtelif ayetlerinde müslümanların Hz. Muhammed 
(S.A.V.) 'in sünnetine ittiba etmelerini öngören prensipleri mev
cuttur (3). Rasulullah (S.A.V.) da hadislerin korunmasım ve baş
kalarına nakledilmesini istemiştir: «Benden bir hadis işitip de onu 
belleyen, sonra da onu başkalanna tebliğ eden kişinin Allah yü
zünü ağartsın olabilir ki, fıkıh hamili bir kimse kendisinden da
ha fakili olan bir kimseye onu nakleder.» (4). Ayrıca Hz. Peygarn:
ber'in, hadislerin nakli anında herhangi bir değişiklik yapılma

ması konusunda ashabını uyarmış olması O'nun sünnetin muha
fazasına verdiği önemin bir başka göstergesidir. Hz. Muhammed 
(S.A.V.), bir h~sle;rinde kendisine söylemediği sözleri isnad et
menin başkalarına yalan isnad etmekle mukayese edilemiyece
ğini ifade buyururlarken (5), mütevatir durumunda olaıı diğer 

bir hadislerinde ise: «Kim benim ağzmıdan bilerek hacUs uydura
cak olursa cehennemdeki yerine hazırlamın.ıı (6) tehdidinde bu
lunmuştur. Rasulullah'a yalan isnad etmenin nehyi hususunda 
sahihaynda nakledilen haberlerden bazıları da şunlardır: «Her 
kim yalan olduğu zannedilen bir sözü benimmiş gibi rivayet eder
se, o kişi yalancılardan birisidir.» (17). «Benim adıma yalan uy
durmayınız, her kim bana yalan isnad ederse cehenneme girsin.ıı 
(8). 

Rasulullah, hayatta iken Kur'an-ı Kerim ayetl(~rini hem çok 
sayıda saha be · ezberlemiş, hem de bu ayetıerin tamamı vahy ka
tipleri tarafından yazı ile kayıt altına alınmıştır. Buna kat§ılık 
atm saadette yazı malzemelerinin ibtidai oluşu ve bilhassa ayet
lerle karıştınlma endişesinden dolayı çok az bir kısmı müstesna 
hadislerin yazılmadığı ~arihi bir hakikattır. Diğer bir ifade ile ha
dislerin muhafaza ve naklinde en önemli kaynak insan hafızası 

olmuştur. Aynı endişe sahabe döneminde de büyük ölçüde devam 
etti. · İşte arzedilen sebeblerden dolayı hadislerin nakli ve muha
fazasında ortaya çıl~an bu zaruri durum, sağlam bir isnad sis~
minin kurulmasını mecburi kılmıştır. Aksi takdirde, hadislerin 
korunması zorlaşacağı için, itikadi, anıeli ve ahlaki meselelerin 
bir kısmı Yüce Allah'ın ve Rasulullah'ın emirlerine uygun olma
y:m esaslar üzerine kurulmaya mahkum . olacaktı. 
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Arzedilen mezkur hususları göz önünde tutan başta ilkdört 
halife olmak üzere sahabenin ileri gelenleri, hadisiere herhangi 

. bir şeyi ilave etmeden veya onlardan bazı şeyleri çıkarmadan 

Rasulullah (S.A.V.)'dan duydukları gibi aynen muhafaza ederek 
nakletme hususunda çok büyük gayret göstermişlerdir. Hz. Ebu 
Bekr (13/ 634) ve Hz. Ömer (23/ 643) 'in sırf bu amaçla hadis ri
vayet eden kişilerden bazan şahit istediklerini görüyoruz (9). Hz. 
Ali (40/660) de «Size bir hadis rivayet ettiğirole gökten yüzüko
yun yere düşmem benim için Allah Rasulüne yalan isnad etmem
den daha hayırlıdır.ı> (10) demek suretiyle kendisinin hadis riva
yetindeki ha&3asiyetini belirtmiştir. Yine bu Halifenin, başkaları 
tarafından rivayet edilen hadisler için de onlardan baz~ yemin 
istemesi (ll) hadislerin· nakil ve muhafazasına verdiği önemi 
vurgulamaktadır. Sahabe döneminde her n~ kadar daha sonraki 
devirlerde müş8.hede edilen mükemmel isnad tatbikini görmek 
mümkün değilse de, Hz. Ebu Bekr ve Hz. ömer'in zaman zaman 
bazı kimselerden hadis rivayetinde şahit istemeleri, Hz. Ali'nin 
de hadis rivayet edenleri bazan yemine davet etmesi, hadislerde 
ilk isnad uygulamasının çekirdeğini teşkil ettiğini söyleyebiliriz. 

İsnadın ilk kullanılışma hangi tarihte başlandığı kesin Ôla
rak bilinmemekle beraber İbn Sirin (110j 728)'in: «İlk zamanlar is
nadı sormuyorlardı. Fitne ortaya çıkınca bize rivayet ettiklerini
zin adlarını söyleyin derneğe başladılar. Şimdi ehl-i sünnte bakı,. 
lıyor ve onların hadisleri alınıyor. Ehl-i bid'ata bakılıyor, onların 

hadisleri kabili edilmiyor. ıı (12) mealindeki sözlerinden hadisler
de ilk isnad uygulanmasının fitnenin zuhurundan sonraki dö
nemde olduğu kesindir. 

Muhammed b. Sirin, mezkur haberde fitneden bahsetmiş, fa
kat kasdettiği fitnenin hangi tarihte vuku bulduğunu açıklama

mıştır. O'nun « ... Şimdi ehl-i sünnete bakılıyor ve onların hadis
leri almıyor. Ehl-i bid'attan olanlara bakılıyor, onların hadisleri 
kabül edilmiyor.» şeklindeki açıklamalannda kullandığı <<ehl-i 
sünnet» v e<<ehl-i bid'at» tabirleri bize fitnenin bu deyimierin kul
lanılmaya başlandığı tarihte zuhur ettiğini göstermektedir. Du
rum böyle olunca üçüncü halife Hz. Osman (35/655) şehadetini 
müteakip Hz. Ali ile Hz. Mu'aviye (60/ 679) arasında vuku bu-

, lan sıffin savaşından sonra hilafetin Mu'aviye'ye geçmesi üzerine 
bid'at ehli olarak nitelendirilen Harici ve şi'anın ortaya çıkmaları 
ve hilafetin ele geçirilmesi için hadis uydurma faaliyetinin başla
tılması ilk büyük fitne olarak kabül edilebilir (13). Bütün bu an-
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latılanlar bize, ilk isnad uygulamasının sıffin savaşından sonraki 
döneme rastlandığını göstermektedir. 

Gerçekten de şi'a, mu'tezile, harici.ler, mürciye, kaderiyye 
gibi · siyasi ve itikacti bid'at fırkaların ortaya çıkarak fikirlerini 
her yerde yaymaları, anılan sistemin çok ciddi olarak uygulan
masını zaruri kılmıştı. Çünkü bu · fırkalara mensup olanlar ken
di görüşlerini sağlam dini kaynaklara dayamak zorundaydılar. 

Ayetıerin, hafıza ile tesbit(yanında yazıya da geçmiş olması, on
ları, Kur'an-ı Kerim'e müdahele imkanından mahrum bırakmış
tı. Bu yüzden bid'at mezhebiere ve fırkalara mensup olanlar için 
en müsait kaynak, henüz hepsi yazıya geçmeyen hadisler idi. İş
te mezk.ur ve benzeri mezh~.(l mensupları, kendi görüşlerini tak
viye için bol miktarda hadis imal etmeye· başladılar. Bilhassa 
bunlar içinde şi'a, hadis uydurma konusunda çok aşırı gitmişti. 

. Nitekim bu mezhep mensuplannın yoğun c;>lduğu İrak, hadis uy
durma faaliyetinin merkezi olmuştu (14). Onların bq. davranışla
rı bırakın başkasını, kendi içlerinde akl-ı selim sahibi olanları 

dahi rahatsız edecek boyutlara ulaşmıştı. Nitekim mu,tedil Şi'a 
imamlarından İbn Ebi'l-Hadid (655/ 1257) bu konuda şunları söy
lemiştir: «Şunu bil ki, fezail ile ilgili uydurma hadisler, ilk defa 
Şi'a tarafından ortaya konmuştur. Onlar, ilk önce Hz. Ali hakkın
da çeşitli hadisler uydurdular.ıı (15). Yine aynı Şi'a alimi: «Hz. 
Ali'nin insanların en f~ziletlisi olduğuna inanmaktayız. Bunun
la beraber O'nun fazileti hakkında uydurulmuş bazı hadisler de 
mevcuttur.>; (16) demiştir. 

İslam ruimleri, isnadı dinin bir emri olarak kabül etmişler 

ve bu konuda kendilerine Kur'an-ı Kerim'den delil aramışlardır . 
. Nitekim Matar el-Varrak (125/ 743): «Eğer doğru sözlü iseniz, si

ze indirilmiş bir kitap veya intikal eden bir bilgi kalıntısı varsa 
bana getirin» (1 7) mealindeki ayette geçen «bilgi kalıntısın sözü
nün hadisin isnadına işaret ettiğini söylemiştir (18). İmam Ma
lik (1 79/795) de: «Doğrusu o sana ve ümmetine bir öğüttür;ıı 

mealindeki ayetin isnada delalet ettiğini ifade etmiştir (20). Me
alleri verilen ayetleri de göz önünde bulunduran İslam alimleri, 
isnadın müslümanlara mahsus orjinal bir sistem olduğunu söyle
mişlerdir. Bu duruma işaret eden Ebu Bekr Muhammed b. Ah
med: «Allah daha önceki ümmetiere vermediği üç hasleti bu üm
mete tahsis etmiştir. Bunlar, isnad, nesep bilgisi ve i'rab bilgisi
dir.» (21) demiştir. Bu konuda Ebu Hatim er~Razi (277 / 890): 

J 
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1ıPeygamberlere alL haberlt:ri, Allah'ın Hz. Adem'i yarattığı za
mandan beri bu ümmetten başka hiç bir ünımette muhafaza eden 
~min kişiler bulunmamıştır.» (22) demiştir. Muhammed b. Ha
tim de isnadın menşei hakkında şunları söylemiştir: ((Allah isna
dı, bu ümmete ikram edip lutfetıniş ve onu isnadla şereflendir
miş ve üstün kılmıştır. Eski yeni hiç bir ümmette isnad müessesei 
yoktur. Onların ellerinde sadece sahifeler mevcuttur. Onlar, ki
taplarına kendi haberlerini kan§tırmı§lardır. Onların elinde, Tev
rat ve İncilden kendilerine peygamberleri vasıtası ile indirilen 
kitaplarına sika olmayan kişilerden aldıklan haberleri karıştıran 
şeyleri ayıracak ölçüleri de yoktur. Bu ümmet, hadisi, kendi za
manında :Sikalığı ile maruf kimseler vasıtası ile, yine kendileri 
gibi şahıslardan na~lederek haberleri ilk kaynağına kadar ulaş
tırmışlardır .Bilaherc de, hafızası sağlam, zabtı kuvvetli ve şeyh
leri ile uzun süre temas halinde olan ravilerle, böyle olmayan ra
vileri birbirinden ayırabilmek için, hadis ravilerini şiddetli bir 
murakabeye tabi tutmuşlardır. Sonra, bir hadisi yirmi veya da
ha fazla tarikden yazmışlar ve böylece hadisi hata ve kusurdan 
temizlemişler, harflerini zabdetmişler, rivayetleri teker teker el- · 
den geçirmişlerdir. Bu, Allah'ın bu ümmete nimetlerinden biri
dir.» (23). 

İsnad sisteminin Yahudilere ait bir hususiyet olduğu ileri sü
rülmüşse de bu görüş İslam alimleri tarafından §iddetle redde
dilmiştir. İbn · Hazm (456/1063) bu konuda şunları söylemiştir: 

f , 

«Sika ravilerin yine sika ravilerden aldıkları hadiısleri, Rasulul-
lah'a ulaıııncaya kadar muttasıl bir sened zinciri ile ' nakletmeleri, 
Yüce Allah'ın müslümanlara bahsettiği bir nimettir. Yahudiler
de her ne kadar bir takım rivayet türleri varsa da, bu rivayetlerin 
başlangıç noktası ile Hz. Musa arasında otuz asırlık bir zaman sü
resi vardır. Hnstiyanlarda ise taHikın h~am olduğunu gösteren 
nakledilmiş bir haberden başka, isnadla gelen hiç bir malumat 
mevcut değildir.ıı (24). 

İslam alimlerinden bir kısmı, dinin ikinci kaynağı, isnad ISİS
temi sayesinde korunduğu için onu, dinin bir parçası olarak te
lakki etmişlerdir. Nitekim Abdulah b. Mübarek (181/797): «Be
nim nezdimde isnad dindendir. ·Eğer isnad olmasa dileyen diledi
ğini söylerıı (25) demiştir. Yine İbn Mübarek aynı konuda şun-

. lan söylemiştir: «Dinin emrini isnadsız alan, merdivensiz yükse
ğe (tavana) çıkmak isteyen kimse gibidir.ıı (26). «Muttasıl 

aramak dindendir.ıı (27). Muhammed b. Şirin de : «Hadis din-



dir, onu kimden aldığımza dikkat edinizıı (28). Süfyan eıS-Sevri 

«isnad müminin silahıdır, silahı olmayan -kişi ne ik savaşacak
tır» (29) · demiştir. İmam Şafi'i (204/919) ise isnad hakkında 
şunları sÖylemiştir: «İsnadsız hadis talep eden gece odun topla
yan gibidir. Farkında olmadan bu odun demeti içinde bir enge
rek yılanı olabilir.» (30). 

Anlatılanlar bize gösteriyor ki, tarihte hiç bir kişinin sozu 
ve tarihi hiç bir olay, Rasulullah (S.A.V.) 'ın hadisleri kadar dik
kat ve itina ile muhafaza edilerek mikledilmemiştir. Müslüman
lar sahabe döneminden başlamak üze;re her çağda Hz. Peygam
ber'in hadislerinin sağlam bir senedie naklinde olağanüGtü gay
retler sarfetmişlerdir. İslam'da gıybet yasak olduğu halde, -hadis 
ravileri hakkında gerek hayatıarında gerekse öldükten sonra gı
yaplarında çok ağır tenkidler yapıldığı tarihi bir hakikattır. 
- ' İsnad sistemi, daha sonraki dönemlerde daha düzenli ve di

siplinli hale getirilerek sağlam temellere oturtulmuş ve hadis 
usUlü konuları içinde tarihin her döneminde bir numaralı yeri 
daima muhafaza etmiştir . 

. 2. A.ıi .İsnad : 
. Arap gramerinde birinci babtan olan «uluvıı kelimesi, söz

lükte · bir nesnenin yüksek bir yerine çıkmak, şan ve şeref sahibi 
olmak manalarına - gelmektedir . . İsm-i fail vezninde olan - «el-Aliıı 
ise yüksek nesne anlaılıına geldiği gibi, şan ve şeref sahibi mana
sında da kullanılmaktadır. Şan ve şeref sahibi olan kişiye «'aliy
yü'l-ka'bıı deriilir (31). Hadis Usulü ıstılahında ali isnad: «gerek 
Rasulullah (S.A.V.)'a ve gerekse meşhur hadis imamlarından bi
risine veya Gahih hadis kitaplarından birinin rivayetine, ravi azlı
ğı dolayısı ile yakın ·Olması halinde isnadın kazandığı yüksek de
ğeri ifade eder. ıı (3~). 

Hiç şüphesiz muhaddislerin, hadis rivayetinde üzerinde dur
dukları önemli hususlardan birisi de ali .-isnad meselesi olmuş

tur. Bunlara göre bir haberin kaynağı ile son ravi arasında sika 
ravi sayısı ne kadar az olurna, hadis sıhhat yönünden o kadar mu
teberdir. Bir haberde ali isnadı araştırmak, bir çeşit o haberin, 
asıl kaynağına kadar sıhhatli olarak varıp varmadığını en emin . 
yollarla tahkik etmektir. Bilindiği, üzere ilmi çalışmalarda da asıl 
kaynağa doğrudan veya en kısa yoldan inerek bir olayi veya· bir 
sözü, bu kaynaktan almak en ·muteber metod kabül edilmiştir. 
Çünkü ilk kaynak ile araştırıcı arasına ne kadar çok kişi girerse 
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hata ihtimali ·o ölçüde çok olabilir ve konuya başka unsurlar ka
rışabilir. Hadislerin, genelde hadisçiler tarafından mana ile riva
yetinin caiz görülmesi, ravi sayısı çoğaldıkça hadisiere bazı şeyle
rin katılması veya bunlardan bir kısım şeylerin çıkmMı ihtima
lini artınr. Ancak şurasına işaret etmek gerekir ki, ali bir isna
dın değer ifade edebilmeis için, rivayette inkıta olmaması ve ravi~ ' 
lerin sıka olması şarttır. Diğer bir ifade ile ravileri sikalık yö
nünden ay;nı olan ve senedinde inkıta' bulunmayan iki haberden 
ali isnadla rivayet edilen, diğerinden üstün kabül edilmiştir. Bu
na mükabil ali isnadla rivayet edilen hadisin ravileri içerisinde 
ccrh edilen varsa, isnadı nazil olsa bile sika ravilerin rivayet et
tikleri haber, içlerinde zayıf ravilerin bulunduğu ali İBnadla nak
ledilen habere tercih edilir. Çünkü hadis rivayetinde aslolan hu
sus, hadislerin sağlıklı bir şekilde daha sonraki nesillere intikali
dir. Eğer bu, ali isnadla değil de nazil isnadla temin edilebiliyor-

. sa hiç şüphesiz bu tü~ isnad tercih edilir. Daha açık bir ifade , ile 
hadis rivayetinde, sened zincirinde bulunı:ı,n ravilerin sayılarının 
azlığı vey~ çokluğu amaç değil, araçtır. Bazı a.çıkgöz kişiler, ya
lancılıklarını kamüfle edebilmek için, muhaddisler tarafından 

takdir ve tercih edilen ali isnad SilSternini istismar etriıek istemiş
lerdir. Mesela Reten el-Hindi gibi bazı kişiler Rasulullah (S.A.V.) 
ile buluşmadıklan halde, O'nunla sohbet ettiklerini id.dia etmiş
lerdir. İbrahim b. Hüdbe, Dinar b. Abdullah, Nu'aym b. Salih ve 
Ebu'd-dünya el-Eşec gibileri de sahabilerden hadis almadıkları 

yani tabiundan olmadıkları halde, onlardan hadis almış gibi dav
ranmışlardır (33). Sahabilerden hadis aldıklarını iddia eden bu 
kişiler' hakkında ez-Zehebi (748/1347): «muhaddisin şu saydığı
mız adamlara yakınlık sebebiyle övündüğünü görürsen o kim
senin avamdan biri olduğuna şüphe etme.ıı (34) demiştir. 

Eğer ali isnad, arzedilen vasıflara haiz ise, muhaddisler 
nezdinde çok muteber kabul edilmiştir. Ahmed b. Hanbel (241/ 
855) «Ali isnad, bize seleften kalan bir sünnettir.» (3li)~_Yahya __ 

-------,--b-:-1'J.W:'ifC (2337847fe ölUm döşeğinde neyi arzu edersin denildi- · 
ğinde <<tenha bir ev ve ali isnad.ıı (36) demiştir. 

Ravilerin, hadis almak gayesi ile yaptıkları yorucu ·· seyahat
ların (er-Rıhletü fi talebi'l-hadis) en büyük amacı hiç şüphesiz 

ali isnadı temin için idi. Müslümanlar tek bir hadisi sağlam kay
naktan alabilmek için maddi ve manevi hiç bir fedakarlıktan çe
kinmemişlerdir. Mesela Buhari'nin naklettiği bir habere göre, 
müksirundan (çok hadis rivayet eden) olan Cabir b. Abdullah 
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(74/693) tek bir hadisi Rasulullah'tan duyan Abdullah b. üneys 
{80/699) 'den alabilmek için bir aylık yolculuğu göze alarak Şam'a 
gitmiştir (37). · 

Ebu Eyyüb el-Ensari (52/672), 'Ukbe· b. Amir (58/687)'in 
Rasulullah'tan aldığı bir hadisi, bizzat O'nun ağzından duyabil
mek için, ta Mısır'a kadar gitmiştir (38). Bu yolculuğun da en 
büyük sebebinin ali isnadı teminden başka bir şey değildir. Çün
kü o sırada bu hadisi Hz. Peygamber'den işiten Ebu Eyyub ile 'Uk
be b. Amir'den başka hiç bir sahabi kalmamıştı. 

Yine Cabir'in, kısas ile alakah bir hadisin ilk ra.visi Mısır'da 
olduğu için, bir d~ve satın alarak oraya gidip mezkur hadisi ora
daki sahabiden alması ali isnada başka bir örnektir (39). 

Hadis uğruna o kadar çok yolculuk yapılmış ki, bu husus da
ha sonraki dönemlerde hadiB usulünün müstakil bir dalı haline 
gelmiştir. Bu alanda müstakil eserler de yazılmıştır. Hatib el-Bağ
dadi'nin «er-Rıhletü fi talebi'l-hadis» adlı eseri bunlardan birisi
dir. (Beyrut., 1395/ 1975, Naşir: Nureddin !tr.). 

Ali isnad kendi arasında beş kısma ayrılır : 
a. , Uluvvi mutlak : Sağlam bir senedie bir hadisin Rasu:

lullah (S.A.V.) 'a yakın olması demektir. Ali isnadlar içinde en 
kıymetiisi bu tür olanlardır. Bir başka deyimle, senedinde bir çok 
ravinin yer aldığı başka bir senede nazaran, sayılarının azlığı se
bebiyle ravileri Rasulullah'a yaklaşan isnadlardır. Bu tür ali is
nadlar, 'uluvvün en yüksek derecesini teşkil eder. Muhammed 
b. Eslem et-Tusi, bu tür ali isnas hakkında: «isnadın Hz. Peygam.
bere yakınlığı Allah'a yakınlıktır muhakkak ki, Rasulullah'a ya
kınlık Allah'a yakınlıktır.ıı ( 40) demiştir. 

Bu tür ali isnadda önemli olan husus, son ravi ile Rasulul
lah arasındaki zaman dilimini sika olan en az ravi ile kesintisiz 
bir şekilde kat' edebilmektir. Durum böyle olunca ali isnaddaki 
ravi sayısı, son ravinin yaşadığı a:sra göre değişecektir. Diğer bi:ç 
ifade ile en son ravf Hz. Peygamber arasmda ravi adedi bir kişi 
olabileceği gibi, daha fazla da olacaktır. Bu yüzden hadis usulü 
ıstılahına vahdaniyyat (bir li), sunaiyyat (ikili), sulasiyyat (üçlü), 
rubaiyyat (dörtlü), humasiyyat (beşli), sudasiyyat (altılı), su
baiyyat (yedili)' sunaiyyat (sekizli)' tusaiyyat (dokuzlu)' 'uşariy
yat, (onlu) v.s . . kavramları girmiştir (41). Meısela Ebu Hanife 
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(150/767) 'nin rivayet ettiği haberlerden vahdaniyy:U türünden 
olanları, Ebu Ma'şer Abdülkerim b. Abdissamet et-Taberi topla
mıştır. Ancak bunlardan hiç birisinin senedi sahih değildir. Çün
kü Ebu Hanife hiç bir sahabiden hadis rivayet etmemiştir (42). 
Şu halde Ebu Hanife vasıtası ile rivayet edilen haberlerde ali is
nadın, suna.iyyat türünden bir senedie olması icab etmektedir. 

Rasulullah'tan sonra her gelen yeni nesilde ali isnadlardaki 
ravi sayısı hiç şüphesiz giderek çoğalmıştır. Bu rakam, hadis 
tasnifinin altın çağı kabul edilen üçüncü asırda üçe çıkmış, hic
ri 852 de vefat eden İbn Hacer zamanında ise, on olmuştur: İbn 
Hacer, bu tür senedie aldığı 10 hadisi «el-Aşeretü'l-'uşaİ'iyye» 

adını verdiği bir risalede toplamıştır ( 43) . İbn Hacer, hocaların
dan bu tür senedie bine yakın hadis aldığını, söz konusu 10 ha
disi bunların içinden seçtiğini belirtmiştir ( 44) . Hi c ri 9 ll de vefat 
eden es-Suyuti ise oniki ravi ile ali isnadı sağlayabilmiştir. Suyılti 
bu hususta şunla:p söylemiştir: ccBize ve bizim neslimize sema' 
tariki ile muttasıl senedie gelen hadislerin en ali olanları kendin
de oniki ravi bulunan seiıedlerdir.ıı (45). Suyılti ile İbn Hacer 
arasında bir kişi olduğunu ve bir de İbn Hacer'i bu sayıya .katar
sak Suyuti için söz konusu olan ali isnaddaki oniki rakamının 

doğru olduğu kendiliğinden anlaşılır ( 46). 

Bu tür ali isnad, yukarıda da belirttiğimiz gibi, genelde mu
haddisler tarafından en üstün kabul edilmekle birlikte Hakim 
tarafından tenkide tabi tutulmuştur. O, ravi bakımından Rasulul
lah'a yakın olan ali isnadları avaının benimsediğini ifade etmiş
tir. Hakim'e göre en muteber ali isnad, hadis imamlarından bi
rine yakın olan isnad çeşididir ( 47). 

b. İmam Malik (1 79 / 795), Evza'i (157 /774); Süfyan es-Sevri 
(161/778), Şu'be (160/777) gibi hadis imamlarından birine ya
kınlığı sebebiyle ali olan isnad ( 48). Buradaki 'uluv, hakiki değil, 
nisbidir. Çünkü bu tür ali isnadda hadis imaını ile Rasulullah 
arasın.daki ravi sayısının az veya çok olmasına bakılmaz. Burada 
isnadın ali olmasını sağlayan husus, hadiıs imaını ile son ravi ara
sındaki ravi sayısının az veya çok olması ile belirlenir. Ancak böy
le bir ali isnadın teşekkülü için ravilerin sika olmaları şarttır. 

c. Kütüb-i sitte v.b. mutemed hadis kitapların rivayetleri
ne nisbetle aliliktir. Bu çeşit ali isnada da hakiki değil, nisbi ali 
isnad denilmiştir (49). Bu tür ali isnad kendi arasında muvafa
kat, ·bedel, musavat ve musafaha olmak üzere dôrt kısma ayrıl
mıştır (50) . 
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d. Bir ravinin, diğer bir seneddeki raviye göre daha erken 
ölmesi halinde erken ölen· ravinin rivayet ettiği hadisin isnadı 
diğerine göre daha ali olması (51). Burada ra vi sayıları bakımın
dan her iki isnadda fark olmaması esastır. Aksi takdirde bu çe.:. 
şit ali isnad, meydana gelmiş olmaz. 

e. Aynı şeyht~n hadis alan iki raviden birinin, diğerine gö
. re aynı haberi daha önce duyması halinde, erken alan ravinin ri
vayet ettiği hadisin isnadının diğerine göre ali olması (52). 

B. HADiS EDEBiYATlNDA SULASİYYAT 

· Sözlükte '4-çlü anlamına gelen «es-sulfusiıı kelimesi, hadis 
U?ıllü ıstılahında, musarinif ile Rasulullah (S.A.V.) · arasında üç 
ravi bulunan hadisiere denir. «es-sulasiyyatıı ise bu kelimenin ço
ğuludur. Hz. Peygamber ile musannif arasındaki ravi sayısı bi
rinci asırda üç kişiyi bulabiieceği gibi, ikinci veya üçüncü asırda 
da bu sayı ile hadis rivayet edilebilir. Ali isnad açısından sulasi 
hadislerin değeri, üçüncü asırda yaşayan musanif ile Rasulullah 
arasında üç kişi olduğunda ortaya çıkar. Ikinci ve bilhassa birin
ci asırdaki bir musannif ile Hz. Peygamber arasındaki ravi ade
dinin üç olması, o isnadı her zaman ali yapmaz; çoğu zaman na
zil yapar. 

Bilindiği üzere hicri birinci asrın sonu ile ikinci asrın ba
şında hadislerin tedvinine başlamıştır. Tasnif hareketi ise, hicri 
ikinci a:srın ilk yarısından sonra başlamıştır. Kütüb-i sitte diye 
ınaruf altı kıymetli hadis kitabı 3: asırda telif edildiği gibi, konu
muztın bir bölümünü teşkil eden sulasiyyatın sahibi Abd b. Hu
ıneyd başta olmak üzere bir çok cami, sünen ve müsned müellifle
ri yine bu dönemde yaşayarak çok kıymetli eserler ortaya koy
ınuşlardır. 

Hadisler, üçüncü asırda yaşayan ınüelliflere inkıta'sız en az 
üç ravi ile intikal etme imkanına sahip olduğundan sulasiyyat 
hadisçiler nezdinde her zaman önemli bir yer işgal etmiştir. Çün
kü bu tür senedie üçüncü asırda yaşayan hadis musannifine her
hangi bir hadisi ulaştıran üç ravi, sahabe, tabiıln ve etba'ut-ta
biinden birer kişi olmuştur. Bu üç neslin ise, daha sonrakilere 
oranla müslümanlar yanında ayrı bir yeri vardır. Çünkü bu her 
üç nesil bizzat · Hz. Peygamber tarafından övülmüştür. Kütüb-i 
sittenin tamamında yer alan bir hadiste Hz. Muhammed (S.A.V.) 
bu üç nesil hakkında şÖyle buyurmuştur: «İnsanların eri hayırlı
sı benim asrımdakilerdir. Daha sonra onların . peşinden gelenler, 
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daha sonrada onlardan sonra gelenlerdir. Sonra öyle bir kavim. 
gelecek ki, onlardan birinin şehadeti yeminini, yemini de şehade
tini geçecektir.» (53). Hadiste zikredilen Hz. Peygamber zamanır.ı.~ 
da yaşayan neslin sahabe, sonra gelenlerin tabiun, daha sonra 
gelen neıslin de etba'ut-tabiin olduğu belirtilmiştir (54). 

Hadisin mealinden anlaşılacağı üzere Hasuluilah (S.A.V.) as
habın tabi'undan, onların da etba'u't-tabiinden daha üstün ol
duklarını belirtmiştir. Ancak buradaki üstünlüğün mahiyeti hak
kında İslam alimleri arasında . fikir birliği yoktur. Curnhura gö
re, sahabenin tamamı tabi'undan, tabi'unun tamamı · da etba'u't
tabiinden daha faziletlidir. Diğer bir deyimle sahabenin her fer
di tabi'unun tamamından daha üstün olduğu gibi, tabi'undan 
her biri de etba'u't-tabiindan daha faziletlidir (55) . Sahabenin 
tabilin ve daha sonra gelen!ere üstünlüklerinin fertlere göre, de
ğil, hepsine nisbetle olduğu görüşünü benimseyen en-Nevevi 
(676/ 1277), mezkur hadisin şerhinde Hz. Peygamberi bir an bile 
gören kişinin ashabdan .tJılduğunu belirttikten sonra şunları söy
lemiştir: «İnsanların en hayırlıları rivayeti, umum üzeredir. On
dan maksat asrın tamamıdır. Bundan, sahabileri peygamberler
den üstün görmek gerekınediği gibi, kadınların da Meryem, Asiye 
v.b.lerinden daha faziletli olduğu icap etmez. Maksat bir asrın ta- . 
mamını başka bir asra tercihtir.» (56). 

Nevevi ile aynı görüşü paylaşan İbn Abdi'l-Berr (463/ 1070), 
buradaki üstünlüğün sahabe topluluğunun umumuna göre oldu
ğunu, yoksa fert fert her sahabenin sonra gelen nesillerin tamamın-

' dan daha faziletli olmadığını açıklamıştır. O'na göre tabilin ve 
daha sonra gelen nesilden bazı kişiler, ashabın bir kısmından 

daha üstün olabilir. İbn Abdi'l-Berr, bu genellerneden Bedir ga
zileri ile Hudeybiye'ye katılan Balıabileri istisna etmiştir. O'na 
r.;öre bu iki gurubun fertlerinin her biri kendilerinden sonra ge
lenlerin tamamından daha faziletliditler. 

İbn Abdi'l-Berr, hadiste ön görülen üstünlüğün sahabe top
luluğunun umumuna göre olduğu yöndeki görüşünü takviye için 
şu hadisleri delil göstermiştir: «Ümınetim yağmur gibidir, evve
li mi daha hayırlıdır, sonumu bilinmez.» (57). «Ebu Ubeyde: Ey 
Allah'ın Rasulü! bizden daha hayırlı olan varını dır? Biz seninle 
beraber müslüman olduk ve seninle birlikte hicre ettik, deyince, 
Hz. Peygamber, ·sizden sonra gelip de beni görmedikleri halde 
iman eden bir kavim sızd.en daha hayırlı olacaktır, buyurmuştu:r.ıı 
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(58) . Bir de bir gün Rasulullah (S.A.V.); öyle günler gelecek ki, 
arnel-i salilite bulunanlara elli kişi sevabı verilecektir, huyurunca 
orada bulunanlar tarafından, onların arnellerine göre mi yoksa 
bizim işlediğimiz arnellere nisbetıe mi denildi. Hz. Peygamber, 
sizlerinkine diye söyledi (59). 

Cumhur, sahabenin mutlak üstünlüğüne ifade . eden mezkur 
hadisle, daha sonra' gelen bazı kişilerin, sahabenin bir kısİmndan 
faziletli olabileceğini belirten hadislerin arasını şöyle cemedi
yor: Rasulullah ile sohbet etmenin (sahabi olmanın) h_iç bir arnel
le ölçülemiyecek derecede büyük fazilet ve meziyeti vardır. Pey
gambede sohbet edenin arneli az bile olsa yine fazileti vardır. 
Bunların daha sonra gelenlere nisbetle daha hayırlı oluşları, arnel
lerinden elde ettikleri sevap açısından değil, çok ecre sahip olma
larına göredir. Ancak bu durum bazı sahabiler açıBından böyle
dir. Ashabdan meşhur olanlar ise, her yönü ile daha sonrakiler-
den üstündürler (60). ' 

İlk üç nesli toplu halde öven mezkur hadisi ve üzerinde ya
pılan munakaşayı bu şekilde · belirttikten sonra, bu üç nesilden 
her biri üzerinde ayrı ayrı durmayı yararlı görüyoruz. Çünkü ko
numuzun bir bölümünü teşkil eden Abd b. Humeyd ve kütüb-i 
sitte imamlanna, sulasiyyat türünden rivayet edilen hadisler bu 
üç nesil vruntası ile ulaşmıştır. Bu bakımdan sahabe, tabiun ve 
etba'u't-tabiinun özellikleri hakkında vereceğimiz bilgi bir bakı
ma sulasiyyatın değerini ortaya koyacaktır. 

Üç neısilden ilk tabakayı oluşturan sahabeden her biri az da 
olsa Rasulullah'ı görmüş ve O'nunla sohbet etme imkanına sahip 
'='lmuşlardır. Bu altın nesil, gerek savaşlarda, gerekse diğer za
manlarda Hz. Peygamber'in yanında yer alarak O'na canlarıyla 
ve mallarıyla yardımcı olmuşlardır. Ayrıca yine bu kişiler, 

Rasulullah'ın vefatından sonra, islamı yaymak için canlarını ve 
mallarını feda ettikleri gibi, bu kutsal dinin prensiplerini muha
faza etmek ve daha sonraki nesillere nakletme hususunda da hiç 
bir fedakarlıktan kaçınmamışlardır. Bu yüzden İsla"m alimleri, 
sahabenin her birinin hayatını büyük bir titizlikle eserlerinde in
celemişlerdir. Gerek ıSahabe hakkında yazılan müstakil tabakat 
kitapları, gerekse İslam tarihi ile alakalı diğer eserlerde onların 
her birinin hayatı hakkında teferruatlı bilgiler bulunmaktadır. 

Bütün bu anlatılanlardan da öte Yüce Allah, Kur'an-ı Kerim'
in muhtelif ayetlerinde, Rasulul~ah da bir kısım hadislerinde as
habı övmüştür. 
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Sahabenin 'fazileti ile alakah ayetlerden bazılarının meali 
şöyledir : 

((Siz insanlar ıçın ortaya . çıkarılan, doğruluğu emreden, fe
nalıktan alıkoyan, Allah'a inanan hayırlı bir ümmetısiniz ... » (61). 

((Böylece sizi insanlara şahit ve örnek olmanız için tam orta
da bulunan (adil) bir ümmet kıldık ... » (62). 

((İyilik yarışında önceliği kazanan Muhacirler ve· Epsar ile 
onlara güzelce uyanlardan Allah h~nud olmuştur, onlar da Allah
tan hoşnuttular. Allah, onlara içinde temelli ve ebedi kalacakları, 

içlerinden ırmaklar akan cennetler hazırlamıştır. İşte büyük kur
tuluş budur.» (63). 

«Müminler ağaç altında sana bey'at ettikleri vakit, Allah on
lardan razı olmuştu ve onların kalblerindekini bildi .ve onlara hu
zur ve yakın ~ir zafer verdi.» (64). 

<<(O mallar), yurtlarından ve mallanndan uzaklaştırılan fa
kir muhacirlere aittir. Onlar, Allah'ın yalınız fazl ve rızasını is
terler. Allah'a ve Rasulüne yardım ederler. İşte gerçek sadık bun
lardır.ı> (65). 

Sahabenin fazileti ile alakah hadisiere örnekler 
((insanların en hayırlısı muasırlarımdır ... » (66). 
((Ashabımdan hiç bir kimseye sövm~yiniz. Nefsim yed-:-i kud-

retinde olan Allah'a yemin olsun ki, sizden biriniz Uhud dağı ka
dar altını sadaka olarak verse (bunun sevabı) sahabilerden biri
sinin bir avuçluk sadakasına eri§emez, (hatta) yarısına bile.>ı 

(67) . 

((Ashabım hususunda Allah'tan korkun, Allah'tan korkun. 
Onları çirkin sözlerinize hedef etmeyiniz. Kim onları seviyıtJ•rsa 

beni sevdiği için seviyor demektir. Kim onlara buğzediyorsa, ba
na buğzettiği için buğzediyor den:1:ektir. Kim onlara eziyet veri
yorsa, bana eziyet etmiş olur. Bana eziyet eden ise, Allah'a ezi
yet etmiş olur. Allah'a eziyet edenden ise, O, derhal intikam alır.» 
(68). ' 

Rasulullah (S.A.V.), mezkur ve benzeri hadisleri ile sahabi
lerini bizzat överek, onlara dil uzatılınasını yasaklamıştır. Dikkat 

1 • 
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edilirse Hz. Peygamber, meallerini verdiğimiz hadislerinde aslıa
bının hepsini övmüştür. Allah Rasıllü bir kısım hadisleri ile de 
bazı sahabilerin faziletlerini belirtmiştir. Bu yüzden muhaddisler, 
bablarına göre tanzim edilen hadis kitaplarımn hemen hemen 
hepsinde sahabenin fazileti ile ilgili (fadailü's-sahabe) bölümle
re yer vermişlerdir. 

Hz. Muhammed (S.A.V.), sahabeye gerek toplu olarak, gerek
se yeri geldikçe tek tek övmekle kalmamış, bir a'rabi bile olsa 
onlardan her birinin getirdiği haberi yeterli görerek, onun tahki
ki cihetine gitmemiştir. · Bu hususta aşağıdaki iki olayı örnek 
olarak verebiliriz : 

- Abdullah b. Abbas anlatıyor: «Bir a'rabi Rasulullah'a ge
lerek ramazan hilalini gördüm, dedi. Hz. Peygamber: · Allah'tan 
başka ilah olmadığına ve Rasulullah'ın da O'nun elçisi olduğuna 
şehadet edermisin dedi. A'rabi, evet deyince . Rasulullah; Ya Bi
la!! kalk yann oruç tutulmasını insanlara ilan et, dedi.» (69). 

- 'Ukbe b. Haris anlatıyor: «Bir kadım kendime nikahla
dım. Hemen peşimden bir kadın gelerek; ikinizi de emzirdim, de
di. Bunun üzerine Ra5ulullah'a gelerek: Falanca kızı · falancayı 

kendime nikahladım. Ancak akabinde bir siyahi kadın gelerek 
yalanci · olduğu halde ikinizi . de emzirdim, dedi. Rasulullah, ben
den yüz çevirdi. (Başka tarafa döndü). Ben, bu kez O'nun yüzü
nün dönük olduğu taraftan geldim ve o kadın gerçekten yalancı

dır, dedim. Rasulullah bunun üzerine şöyle buyurdu: O kadın iki
nizi de emzirdiğini iddia ettiğine göre nasıl onunla evlenirsin, bı
rak o kadım dedi.» (70). 

\ 
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